
 

727

Socialmedicinsk tidskrif t, Volym 101, Nr 4-6, 2024. ISSN 0037 833X. Denna ar tikel publiceras med öppen till-
gång under villkoren i Creative Commons Erkännande-licensen (CC BY 4.0). © 2024 För fattaren/för fattarna

. 

Utveckling av forskning kring konstkultur 
och hälsa från slutet av 70-talet till nu 

– mitt eget subjektiva perspektiv 

Töres Theorell
 

Töres Theorell, professor emeritus, Institutionen för global folkhälsa, 
Karolinska institutet, Solna. E-post: Tores.Theorell@ki.se

Forskning kring sambandet mellan konstkultur (t ex bildkonst, dans, musik, 
teater och litteratur) och hälsa har förekommit under tusentals år. Det som 
hela tiden stått i centrum är utforskandet av hur individer reagerar i samband 
med ”passivt” och ”aktivt” deltagande i konstkulturella aktiviteter. Detaljerade 
beskrivningar av individuella förlopp har alltid ingått i sådan verksamhet och 
har fyllt en viktig funktion i motiverandet av samhälleliga satsningar på konst-
kultur. Ett berömt exempel från bibeln är Davids harpospel för kung Salomo, 
vilket skall ha botat kungens depression. Systematiska studier av fysiolo-
giska reaktioner i form av pulsförändringar i samband med musikupplevelser 
finns rapporterade t ex i tysk vetenskaplig litteratur från 1950-talet. Men i 
samband med stora framsteg i studiet av hormonreaktioner i basal neuroen-
dokrinologi på 1980-talet och av teknik för ”filmning” av processer i hjärnan 
”online” (framförallt fMRI, funktionell magnetresonans-imaging) under aktiva 
processer har det under den senaste 20-årsperioden blivit möjligt att se vad 
som händer i kroppen och även i hjärnan i samband med kulturella upplevel-
ser. Dessutom har det blivit möjligt att följa hur hjärnans utveckling hos barn 
påverkas av konstnärliga aktiviteter. Detta gör att det finns betydligt starkare 
vetenskapliga argument i debatten om konstkulturens roll i samhället än nå-
gonsin tidigare i människans historia. Vi som sysslar med sådan forskning 
tycker inte att samhället tar till sig den nya kunskapen.

Research on the arts (such as visual arts, dancing, music, theater and litera-
ture) and their relationship to health has existed during thousands of years. 
Those who have been doing the studies have been aware of the distinction 
between passive and active participation in arts. Detailed descriptions of indi-
vidual courses have always been included in such studies and they have had 
an important function in motivating societal engagement in the fine arts. A 
famous example from the bible is David´s harp playing for King Salomo  which 
according to the tale cured the king´s depression. Systematic studies of phy-
siological reactions in the form of changes in heart rate associated with music 
experiences were reported in the German scientific literature in the 1950:s. 
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But when decisive progress was made in basal neuroendocrinology and im-
munology during the 1980:s and later it became possible to study hormonal 
and immune changes related to musical experiences. During the early 2000:s 
the discovery of functional magnetic resonance imaging (fMRI) made it pos-
sible to follow changes "online" in different parts of the brain during musical 
experiences. In addition it has become possible to follow the brain develop-
ment in the growing child and how that is influenced by artistic experiences. In 
summary we have more knowledge about societal effects of cultural activities 
than previously and it is time for society to take this seriously.

Inledning

Även om mänskliga ansträngningar att förstå hur vår hälsa samspelar med våra 
kulturella aktiviteter har funnits i tusentals år är det först under den senaste 
30-årsperioden som forskningen på allvar börjat kunna ingående konkretisera 
hur kroppen påverkas av konstkulturella aktiviteter. Med konstkultur menar jag 
sådant som vi förknippar med konstnärlig verksamhet, dvs t ex bildkonst, litte-
ratur, musik, dans och teater. Jag använder då inte den vidare ram som innefattar 
kulturella processer i största allmänhet dvs attityder och vanor som återspeglar t 
ex nordiska, europeiska, kinesiska, anglosachsiska vanor och föreställningar. Det 
finns andra gränsområden som jag inte tar med, t ex idrottslig verksamhet som i 
sig mycket väl kan innehålla element t ex av dans, bildkonst och teater.

Den forskning jag varit delaktig i påverkas givetvis av min egen bakgrund 
som läkare och stressforskare med fysiologisk, epidemiologisk forskning som 
specialitet samt även av mina erfarenheter som amatörmusiker (körsångare och 
violinist). Självfallet påverkar det omkringliggande samhället innehållet i sådan 
forskning. Vi har haft både socialdemokratiska och borgerliga regeringar från 
1970-talet till idag. I allmänhet har vänster/högerperspektiv i forskningen inte 
påverkat innehållet i forskningen, även om undantag finns. Under Lena Adel-
sohns period som kulturminister (2006–2014) fanns det ett formaliserat sam-
arbete mellan socialdepartementet och kulturdepartementet. Det var en period 
av efterdyningar till 90-talskrisen som var associerad med en brant ökning av 
sjuktalen från 90-talet till 2004. Eftersom man hade börjat diskutera de tänk-
bara goda effekterna av ökade kulturella aktiviteter i befolkningen hoppades 
man att det skulle gå att visa att kulturella aktiviteter skulle minska sjuktalen. 
Då avsattes också en del pengar till sådan forskning. På samhällsnivå fanns en 
diskussion om berättigandet av sådan forskning. En aktiv debattör var Bengt 
Göransson som 1982–1991 varit socialdemokratisk kulturminister. Han me-
nade, i likhet med många producenter av kultur, att kultur-hälsa-forskningen 
innebär ett hot eftersom man i förlängningen kan komma att ställa nyttokrav 
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på kulturen, vilket han ogillade – kulturen måste få finnas på sina egna villkor. 
Det har sedan sammanfattningsvis inte gått att visa att ökade kulturaktiviteter 
minskar sjuktalen även om deltagande i konstkultur har visats ha andra gynn-
samma hälsoeffekter (se nedan).

I stort sett har konstkulturfrågor sällan prioriterats i regeringarnas arbete. 
Lena Adelsohn intervjuade mig om detta när hon hade avgått och istället dragit 
sig tillbaka som kulturjournalist, och hennes fråga var: Hur kan det komma sig 
att politiker sällan finner kulturfrågorna viktiga? I den nuvarande borgerliga 
regeringens arbete har dock en gammal konflikt mellan vänster- och högerpo-
litik blivit extra tydlig, den om hur stort finansiellt ansvar det allmänna skall 
ta för kulturen. Enligt vissa borgerliga politiker bör kulturen lära sig att stå på 
egna ben. Detta är en ståndpunkt som vänstern starkt motsätter sig eftersom 
den innebär att vinstintressen och irrelevanta privatekonomiska intressen kan 
komma att styra kulturproduktion. Den diskussionen har såvitt jag vet dock inte 
påverkat inriktningen på forskningen.

Studier av konstkultur för äldre

Hur kom jag in i detta forskningsfält? Det började 1981 då jag var nyutnämnd 
professor i vårdmiljö och hälsa vid IPM (det statliga Institutet för Psykosocial 
Medicin) med att jag blev handledare i Bengt Arnetz´ avhandlingsprojekt. Han 
och jag bestämde oss i samråd med Lennart Levi för att satsa på en kontrollerad 
uppföljningsstudie av biologiska och psykosociala effekter av kulturella aktivi-
teter vid ett relativt nytt boende för gamla i Enskededalen i södra Stockholm. 
Frågeställningen var i vilken mån kulturaktiviteter kunde vara gynnsamma för 
de äldres hälsa (Arnetz oa 1983). Detta var mycket samhällsrelevant eftersom 
storstäderna växte kraftigt medan landsbygdens avfolkning tog fart. I föror-
terna fanns många äldreboenden som befolkades av pensionärer som levt sitt 
aktiva liv på landsbygden och nu hamnade på en för dem obekant plats med 
obekanta människor. De kulturella aktiviteterna visade sig vara mycket bra för 
att skapa gemenskap. När vi jämförde experimentgruppens hälsoutveckling 
med kontrollgruppens fann vi en rad gynnsamma effekter i den förra gruppen, 
som t ex ökad social och ”uppbyggande” hormonell aktivitet och förbättrad 
sockeromsättning. En viktig framgångsfaktor var säkert att de kulturella aktivi-
teter som valdes byggde på personalens kartläggning av de boendes egna hob-
bies och preferenser. Med hjälp av den kartläggningen kunde man kombinera 
grupper av deltagare på ett naturligt sätt.

Undersökningen av kultureffekter på hälsan hos äldre boende i Enskededalen 
följdes av en annan smalare undersökning av effekten av tillsammans med un-
dersökningsledaren (Britt Maj Wikström) en gång i veckan under fyra månader 
titta på noggrant utvalda bilder av konstbilder och att diskutera dessa. Som jäm-

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.sv


730

 

Socialmedicinsk tidskrif t, Volym 101, Nr 4-6, 2024. ISSN 0037 833X. Denna ar tikel publiceras med öppen till-
gång under villkoren i Creative Commons Erkännande-licensen (CC BY 4.0). © 2024 För fattaren/för fattarna

. 

förelsegrupp hade vi en slumpvald grupp som följdes parallellt och som istället 
lika ofta och varje gång lika länge diskuterade dagsaktuella händelser med för-
söksledare. Alla mätningar gjordes före start, efter fyra månader och sedan efter 
uppföljning utan program ytterligare fyra månader senare. Våra undersökningar 
(Wikström et al 1993) visade att de som diskuterade bilderna fick mer bildfan-
tasi, bättre stämningsläge och lägre blodtryck än deltagarna i jämförelsegrup-
pen. Det nya i den undersökningen jämfört med den förra var att vi avgränsat 
oss till en konstkulturform (bild) och att vi försökte hantera placeboeffekten, 
dvs effekten av att helt enkelt sitta och prata med försöksledaren om intressanta 
saker, som en felkälla. Resultaten pekade på att konstupplevelsen med samtalet 
efter den gav signifikant större effekter än att enbart sitta och prata.

Parallellt med våra undersökningar konstaterade man i omvårdnadsforskning-
en efter Eva Götells och andras studier (t ex Hammar et al 2011) av det som kallas 
anhörigsång att musikupplevelser kan ge starka ”aktiveringseffekter” för dementa 
patienter, och det förekom en livlig debatt om hur man kan utnyttja konstkultu-
rella upplevelser i äldrevård. Flera pensionärskörer startade i landet, t ex i Umeå. 
Jag var själv engagerad i satsningar som gjordes i flera landsting med föreläsningar 
om kulturaktiviteter i äldrevård under det första decenniet på 2000-talet. Våra un-
dersökningar ingick i en större rörelse som innebar att man började med ett väx-
ande antal, framförallt kvalitativa, studier av effekten av deltagande i konstkultur 
för äldre och i synnerhet för personer med demenssjukdom.

Långt senare har jag deltagit i forskning kring endokrinologiska stressindi-
katorer och hur de fungerar hos personer med demenssjukdom i hemvård. Vi 
har försökt förstå om gemensam musiklyssning för den sjuke och hemvårdaren 
(oftast en anhörig) kan göra att den ofta mycket ansträngda relationen mellan 
dessa båda kan förbättras och om det i så fall återspeglas i sänkt stresshormon-
insöndring. Då har vi intresserat oss både för patientens och för hemvårda-
rens stressmarkörer. Liksom i den första undersökningen av kultureffekterna 
på bostadshotellet har vi lagt stor vikt vid att deltagarna själva skall styra både 
musikval och schemaläggning av lyssnandet. Men en stark rekommendation ut-
färdades i projektet att dagligt lyssnande skulle vara en del av den gemensamma 
rutinen och att patient och anhörig skulle lyssna tillsammans. Tanken var att 
detta kanske skulle kunna bidra till att konflikterna framförallt kring dagens 
start minskade och att ett bättre hemmaklimat uppstod. 

24 patient-vårdar-par följdes med daglig uppsamling av saliv för bestämning 
av kortisolhalt morgon och kväll och även för bestämning av det uppbyggande 
hormonet DHEAS under de två månader som det dagliga musiklyssnandet på-
gick. Dessutom följdes som kontrollgrupp 10 par som inte fick någon sådan 
musikintervention. Det viktigaste resultatet var att medelvärdet för kortisol-
nivåerna på morgonen minskade signifikant hos de anhöriga vårdarna under 
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musiklyssningsperioden men inte hos patienterna själva (Emami et al 2023). 
Någon motsvarande minskning av morgonkortisolhalten fanns inte i kontroll-
gruppen varken hos patienter eller hos anhöriga. Vi kunde också visa att de 
anhöriga i musiklyssningsgruppen hade större variationer än de anhöriga i kon-
trollgruppen (Emami et al 2024) från dag till dag i hormonhalterna - inte bara 
kortisol på morgonen utan även kortisol på kvällen och DHEAS på morgonen. 
Någon sådan skillnad fanns inte hos patienterna. Vi diskuterade möjligheten att 
patienternas sjukdom eventuellt hade gjort dem relativt fysiologiskt okänsliga 
för den typ av intervention som musiklyssnandet innebär. Med frågeformulär 
som de anhöriga fyllde i kunde vi se att standardiserade mått på stress och co-
ping fick en gynnsammare utveckling för paren i musikgruppen. Vi tyckte att 
det var viktigt att de anhörigas situation kunde lindras med musiklyssningen.

Under senare år har andra grupper i världen intresserat sig för anhöriga i hem-
vård av dementa. Den stress som den gruppen upplever utgör ett omfattande 
och växande samhällsproblem och musiklyssning är endast en av flera möjliga 
interventioner för att förbättra för anhörigvårdarna. Våra undersökningar vi-
sade att musiken inte hjälper alla (Theorell et al 2021) hemvårdande anhöriga 
men tillräckligt många för att effekten skall ge utslag på gruppnivå. 

Konstkulturdeltagandet i populationen – vad betyder det för folk-
hälsan?

Lars Olov Bygren och hans medarbetare publicerade den första uppföljande 
studien (Bygren et al 1996) av befolkningens kulturvanor och vilket samband 
dessa skulle kunna ha med hälsoutvecklingen. Drygt 6000 kvinnor och lika 
många män i åldrarna 16–74 år deltagande i SCB:s Undersökning om Levnads-
Förhållanden (ULF) svarade på frågorna om kulturvanor åren 1982 och 1983 
och följdes sedan upp med avseende på dödlighet t o m 31.12 1991. Även när 
man hade justerat resultaten för ålder, kön, utbildning, inkomst, långtidssjuklig-
het, socialt nätverk, rökning och fysisk aktivitet fanns det ett samband mellan 
kulturaktivitet och överlevnad. I jämförelsen mellan de mest kulturaktiva och 
de som mycket sällan deltog i sådana var den relativa risken att dö 1.57 för de 
minst kulturaktiva. Det skall dock sägas att detta är en maximerad skattning 
eftersom alla kulturaktiviteter har inkluderats och dessutom de mest aktiva jäm-
förs med de minst aktiva, dvs att grupper med ganska stor kontrast jämförs. 
Bygrens och hans medarbetares undersökning publicerades i British Medical 
Journal och fick mycket uppmärksamhet. Liknande resultat har sedan publice-
rats från Finland, Danmark, Storbritannien och Norge. Under senare år har den 
hittills allra största undersökningen (HUNT) av kulturvanor i befolkningen i 
Nord Tröndelag i Norge fått stor uppmärksamhet. 
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I befolkningsundersökningarna har det framkommit:

1.	 Att det är svårt att särskilja effekten av olika kulturella aktiviteter, t ex 
mellan dans och musik och mellan teater och dans. 

2.	 Att effekten av aktivt deltagande i kulturaktiviteter (t ex att göra musik) 
är starkare än passivt (t ex att lyssna på musik) men att även det passiva 
deltagandet verkar att ge hälsoeffekter. 

3.	 Att effekten på dödlighet är starkare för män än för kvinnor, medan 
effekten av kulturaktiviteter på vårdsökande är starkare för kvinnor än 
män (Lökken et al 2023) 

4.	 Att de kulturella upplevelserna troligen utövar huvuddelen av sin effekt 
på hälsan genom att förstärka gemenskap och sociala processer. 

5.	 Att den dödlighetsminskning som har samband med aktivt deltagande 
i teater eller i sång eller annan musikutövning inte är försumbar. I den 
norska undersökningen var dödligheten bland de aktivt deltagande i så-
dana aktiviteter 27% lägre än bland övriga deltagare i undersökningen. 
På befolkningsnivå är detta en stor effekt. 

6.	 Att vissa grupper av konstutövare (t ex professionella musiker) kan ha 
mera problem än andra grupper i befolkningen med alkohol- och drog-
konsumtion och att detta kan försvaga sambanden (se t ex Ekholm et al 
2016)

En kritik som formulerats mot forskningen kring konstkulturvanors eventuella 
effekt på folkhälsan har varit att det är svårt att veta t o m när man gör prospek-
tiva undersökningar (dvs vill ta reda på i vilken utsträckning ett högt konstkultu-
rellt deltagande kan resultera i förbättrad hälsa) är att det alltid finns en osäkerhet 
om sambandens riktning. En del av ett samband mellan högt deltagande och god 
hälsa skulle kunna förklaras av att människor som är deprimerade eller har dålig 
hälsa drar sig undan från kulturella aktiviteter och att alltså sambandet uppkom-
mer i den negativa delen av ekvationen. Vi gjorde en befolkningsstudie med en 
tvåårsuppföljning med yrkesaktiva slumpvalda i Sverige (Theorell och Nyberg 
2019) av konstkulturella aktiviteter på arbetsplatsen och förändring i sådana un-
der de två uppföljningsåren i relation till förändring i depressionspoäng från 
start till två år senare. Våra resultat visade att båda orsaksriktningarna förekom 
parallellt, dvs att samtidigt som hög kulturaktivitet på arbetsplatsen följdes av en 
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bra utveckling av depressionspoäng hos de yrkesarbetande så var det också så att 
deprimerade drog sig undan från kulturen på arbetsplatsen och fortsatte att vara 
deprimerade eller t o m var ännu mera deprimerade vid uppföljningen. Vi drog 
den salomoniska slutsatsen att två sanningar förekom samtidigt.

Arv och miljö i sambanden

Efter att ha varit medsökande i ett flerårigt projekt med finansiering från Ju-
bileumsfonden och med Fredrik Ullén som huvudansvarig var jag med om att 
undersöka sambanden mellan å ena sidan kulturaktiviteter med huvudfokus på 
musik men också dans, författarskap, skådespeleri och bildkonst och å andra si-
dan olika hälsoparametrar. Efter att jag tidigare hade studerat alexitymi (grad av 
oförmåga att särskilja, sätta ord på och förmedla känslor) var det av betydelse för 
mig att vi nu fick tillfälle att undersöka om aktivt musicerande har samband med 
förmåga att hantera känslor. Vi hade tillgång till den svenska tvillingundersök-
ningen. De deltagande tvillingarna var 27–54 år gamla och de fick bl a svara på 
frågor om de hade lärt sig spela något instrument eller lärt sig att sjunga. De fick 
skatta antalet veckotimmar med musikutövning under olika faser av uppväxten 
(åldrar 0–5, 6–11 och 12–17), och även som vuxna. Alexitymin bedömdes med 
ett frågeformulär (TAS20) som visat sig ge adekvat information om känslohan-
tering i normalpopulationer. Efter justering för ålder och utbildning kunde vi 
visa att såväl hos kvinnor som män ett stort antal musikövningstimmar hade 
samband med låg poäng för alexitymi (dvs bra känslohanteringsförmåga), och 
det gällde särskilt för dem som hade utövat sin musik i grupp (Theorell et al 
2014). Det handlade inte om starka samband, en halv standarddeviations skillnad 
på alexitymiskalan mellan den tredjedel som utövat mest musik tillsammans med 
andra och den tredjedel som övat minst och inte tillsammans med andra. Men på 
befolkningsnivå spelar en sådan skillnad stor roll. 

Det faktum att vi arbetade med tvillingundersökningen gjorde också att vi 
kunde beräkna hur stort inslaget av genetik kunde tänkas vara i sambandet mel-
lan musikutövning och känslobearbetning och då visade det sig att både benä-
genheten att göra musikövningar och känslobearbetningsförmågan var i måttlig 
grad genetiskt påverkade. När man slog ihop sambandsanalyserna med de ge-
netiska resultaten visade sig hela sambandet mellan antal musikövningstimmar 
och alexitymi kunna förklaras av genetik. Samtidigt fanns det andra delar i tvil-
lingprojektet som visade att flitigt musikutövande var kopplat med tillväxt av 
vissa regioner i hjärnan. Man kunde nämligen identifiera nio enäggstvillingpar 
som var ”diskordanta” (stor olikhet i paret) med avseende på musikövning i livet, 
den ena tvillingen hade ”inte alls” och den andra spelat piano ”mycket” (minst 
1300 speltimmars skillnad i livet). Magnetresonansbilder på hjärnorna visade en 
rad skillnader: Inte bara hjärnområden som styr finmotoriken i fingrarna utan 
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även strukturer som styr emotionella kopplingar till ljud hade utvecklats mer 
hos den spelande än den icke-spelande tvillingen, bl a förbindelsen mellan hö-
ger och vänster hjärnhalva, corpus callosum. Denna struktur har betydelse inte 
bara för kommunikationen mellan hjärnhalvorna utan även för emotionshante-
ring. Dessa neuroanatomiska skillnader (De Manzano och Ullén 2018) tyder på 
att omgivningens stimulans kan ha stor betydelse för utvecklingen av relevanta 
hjärnstrukturer som har betydelse för känslohanteringsförmåga. De här tvil-
lingarna hade ju identiskt lika ärftliga förutsättningar så här kunde det inte vara 
arvet som förklarade hela skillnaden! Musikalisk träning kan alltså stimulera 
inte bara fingrarnas finmotorik utan även känslohantering.

Däremot visade inte tvillingstudierna att det finns något enkelt samband mel-
lan musikträning/musikalisk förmåga och psykisk hälsa. Dessa studier tyder på 
att det finns ett samband mellan musikalisk förmåga och ökad risk för psykisk 
sjukdom men detta samband är pleiotropiskt vilket innebär att både den mu-
sikaliska förmågan och risk att utveckla psykisk sjukdom är delvis genetiskt 
påverkade. När man gör en kombinerad modell kan man konstatera att orsaks-
samband mellan musikaktivitet och psykisk sjukdom inte finns (Wesseldijk et al 
2019, Wesseldijk et al 2023), eftersom individer med musikanlag också har ökad 
sannolikhet att ha anlag för psykisk sjukdom. När det gäller att utveckla musi-
kalisk förmåga till en hög nivå tycks interaktion mellan anlag och övning vara 
helt avgörande. Inte helt oväntat tyder forskningen på att idogt musikövande får 
bättre effekt om personen har bra anlag (Wesseldijk 2024). 

Trots att alexitymi (motsatsen till god känslobearbetningsförmåga) till stor 
del alltså bestäms av genetiska faktorer finns det en kontrollerad studie av kvin-
nor med utmattningssyndrom i primärvården visande att det är möjligt att med 
ett tremånaders program med organiserade konstnärliga upplevelser minska 
graden av alexitymi samtidigt som graden av utmattning minskar. Skillnaderna 
bestod även tre månader efter behandlingsperioden (Grape Viding et al 2015). 
En god känslobearbetningsförmåga hos en person innebär att den personen 
också kan identifiera känslor av ångest, irritation, ledsenhet och glädje bättre än 
andra, och det kan leda till ett en god sådan förmåga korrelerar med hög preva-
lens av olika negativa känslor, t ex ångest och ledsenhet. Men samtidigt visar 
studier att alexitymi (dålig känslobearbetningsförmåga) hindrar tillfrisknande 
vid psykisk sjukdom och vid alkoholmissbruk (Knapp et al 2024) och även att 
ett systematiskt program med tätt återkommande konstkulturupplevelser kan 
påskynda tillfrisknandet vid utmattningssyndrom (Grape Viding et al 2015) 
samt depression (Brandes et al 2010) parallellt med att man ser en förbättring i 
känslobearbetningsförmågan. Även för en ”klassisk” psykosomatisk sjukdom, 
högt blodtryck, har alexitymi visat sig vara en riskfaktor (DiTelia et al 2023), 
och man har sett både en förhöjd prevalens av högt blodtryck och större svårig-
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het att behandla blodtrycket vid alexitymi. Eftersom kulturupplevelser kan öka 
känslobearbetningsförmåga och därmed minska alexitymi har detta stor po-
tentiell betydelse i bedömningen av kulturupplevelsernas roll i folkhälsoarbete.

Effekterna av kulturupplevelser medieras förstås inte heller enbart av käns-
lobearbetning. För de flesta kulturupplevelser är den sociala komponenten vik-
tigast, vilket vi tydligt såg när vi gjorde en studie av körsångare i Norge och 
Sverige under pandemin (Theorell et al 2020). Frågan var: Vad var det man 
mest saknade när man inte fick ha körrepetitioner och konserter: Var det flow? 
Var det de inslag av fysisk träning som finns i sjungandet (plus röstträning och 
andningsträning)? Var det estetiska upplevelser? Ja det viktigaste var saknaden 
av den sociala komponenten!

Sammanfattningsvis bestäms en del av faktorerna i miljöeffekter av kulturupp-
levelser av ärftliga faktorer men interaktion mellan omgivning och arv har avgö-
rande betydelse. Jag har uppehållit mig vid detta av flera skäl. För det första är det 
viktigt att ej ha orealistiska förväntningar på vilka hälsoeffekter man kan uppnå, 
och därför är det viktigt att ha ärftligheten i åtanke. Det bör t ex påverka grup-
pernas storlek när man planerar populationsstudier av de konstnärliga upplevel-
sernas betydelse. För det andra är ett stelbent tänkande kring ärftlighet potentiellt 
skadligt. Det som betonas idag är betydelsen av interaktion mellan omgivning 
och arv, och det ganska nya ämnet epigenetik vinner alltmera terräng. Man har t o 
m visat hur det kan gå till kemiskt när omgivningen ”aktiverar” eller ”avaktiverar” 
relevanta gener. Forskning har också visat att musikupplevelser påverkar hjärnans 
utveckling hos barn genom att påverka RNA-aktivitet vilket är bryggan mellan 
DNA (dvs hårdvaran i arvet) och graden av aktivitet i cellens metabolism (Nair et 
al 2021, Podlipniak o a 2021). Det finns tecken som tyder på att sådan musiksti-
mulerad aktivitet kan starta redan i fosterstadiet (Pino et al 2023).

Under min tid i den här forskningen har aktiviteten både nationellt och inter-
nationellt ökat väsentligt. Hjärnforskningen som har betydelse för vår tolkning 
av epidemiologiska fynd har gjort stora framsteg. Om Selma Lagerlöf med sitt 
intresse för basal forskning hade hört om den senaste utvecklingen skulle hon ha 
utbrustit: Men varför skär då politikerna ned på utbudet av kulturundervisning 
för barn i samhället? Forskningen tyder ju på att vi istället borde öka omfatt-
ningen av sådan undervisning. Dessutom växer antalet publikationer som med 
kontrollerade experiment visar att kulturella aktiviteter kan förstärka effekten vid 
behandling av en rad olika sjukdomstillstånd som är vanliga i befolkningen.
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